



**PODER JUDICIÁRIO**  
**JUSTIÇA DO TRABALHO**  
**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO – PARANÁ**  
Secretaria de Licitações e Contratos

**ANEXO II – ORÇAMENTO ESTIMATIVO**

**1 Planilhas Estimativas**

Tendo em vista as peculiaridades desta contratação, apresentam-se os esclarecimentos referentes às planilhas estimativas, os quais deverão ser observados pelas empresas licitantes quando da elaboração de suas propostas de preços:

- 1.1 Para a elaboração das Planilhas de Custos e Formação de Preços dos postos, foi considerado o piso salarial estabelecido na(s) convenção(ões) coletiva(s) de trabalho do(s) sindicato(s) dos trabalhadores envolvidos na prestação dos serviços ora terceirizados, vigente no Estado do Paraná.
- 1.2 As licitantes deverão apresentar as Planilhas de Custos e Formação de Preços com base em convenção coletiva de trabalho, ou outra norma coletiva mais benéfica, aplicável à categoria envolvida na contratação e à qual a licitante esteja obrigada.
- 1.3 Na hipótese de eventual repactuação do contrato, somente serão considerados os itens previstos nas respectivas planilhas.
- 1.4 Caso a licitante utilize instrumento coletivo distinto do adotado neste Edital, deverá indicar em sua proposta a convenção coletiva de trabalho ou a norma coletiva a que esteja obrigada.
- 1.5 Os salários e auxílio alimentação a serem pagos serão aqueles apresentados na proposta da licitante vencedora, e não poderão ser inferiores aos estimados neste Edital, nem inferiores aos da norma coletiva a que a licitante estiver obrigada, devendo ser utilizado o mais benéfico ao trabalhador.
- 1.6 Ainda que, em acordo ou convenção coletiva da categoria, haja previsão de reajuste escalonado de salários, a CONTRATADA aplicará aos salários dos empregados que prestam serviços à CONTRATANTE os mesmos índices concedidos na repactuação contratual, independentemente da data de admissão do empregado nos quadros da CONTRATADA.
- 1.7 As planilhas deverão ser individualizadas, no entanto, a proposta para contratação terá que ser consolidada.
- 1.8 Caso a proposta da licitante apresente salário inferior ao estabelecido neste Edital ou ao da norma coletiva a que estiver obrigada, dentre os dois será o mais benéfico ao trabalhador, o Pregoeiro fixará prazo para ajuste da proposta.
- 1.9 O não atendimento à solicitação do Pregoeiro no prazo fixado, ou a recusa em fazê-lo, implica a desclassificação da proposta.
- 1.10 O ajuste da proposta não poderá implicar aumento do seu valor global.
- 1.11 Também será desclassificada a proposta que, após as diligências, não corrigir ou justificar eventuais falhas apontadas pelo Pregoeiro.
- 1.12 O orçamento dos custos dos serviços foi estimado levando-se em consideração empresas optantes pelo Lucro Presumido.
- 1.13 Não serão aceitas propostas com valores globais superiores aos estimados, bem como:
  - 1.a Propostas com o valor unitário da mão de obra (total da planilha de custos e formação de preços de um empregado) superior ao estimado pela Administração;



**PODER JUDICIÁRIO**

**JUSTIÇA DO TRABALHO**

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO – PARANÁ**

**Secretaria de Licitações e Contratos**

1.b Propostas com o valor unitário dos uniformes/equipamentos/equipamentos de proteção individual/deslocamentos/materiais superior ao estimado pela Administração.

**2 COMPOSIÇÃO DOS UNIFORMES**

2.1 Caberá à Contratada fornecer à mão de obra envolvida, para uso obrigatório, sem custo para eles, crachá de identificação e uniforme.

2.2 O quantitativo de peças de uniforme a ser fornecido e a especificação dos itens são os seguintes:

<b>SERVENTES</b>			
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Quantidade ao ano</b>	<b>Periodicidade do fornecimento</b>
1	Calça em Oxford, na cor preta, com nós de elástico total, sem transparência, com passantes para ajuste na cintura	4	2 na implantação ou admissão e mais 2 a cada 6 meses
2	Camiseta em malha 100% algodão, fio 30, com manga curta, sem transparência	8	4 na implantação ou admissão e mais 4 a cada 6 meses
3	Jaleco em Oxford, microfibra ou gabardine, transpassado, com bolso, manga curta	1	1 na implantação ou admissão e mais a cada 12 meses
4	Meias de algodão, cano médio (par)	8	4 na implantação ou admissão e mais 4 a cada 6 meses
5	Blusa de moletom com acabamento interno flanelado, manga longa, com ribana nas mangas, gola redonda ou careca (sem capuz), composição em pelo menos de 50% algodão, sem abertura frontal (sem zíper). Identificado com o logotipo da empresa no peito.	2	1 na implantação ou admissão e mais 1 a cada 6 meses
6	Jaqueta em nylon resinado, forrada com manta acrílica em gramatura mínima de 150 g/m², fechamento em zíper, e punhos e barra em ribana elástica ou meio elástico.	1	1 na implantação ou admissão e mais a cada 12 meses
7	Crachá de Identificação em PVC, com foto	1	1 na implantação ou admissão, com reposição quando necessário

<b>SUPERVISOR / SUPERVISORA</b>			
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Quantidade ao ano</b>	<b>Periodicidade do fornecimento</b>
1	Sapato social, na cor preta, fechado, com solado antiderrapante (par)	2	1 na implantação ou admissão e mais 1 a cada 6 meses
2	Calça social, em Oxford, gabardine, microfibra ou poliéster, sem transparência, na cor preta, com zíper, passadores para cinto e bolsos dianteiros	4	2 na implantação ou admissão e mais 2 a cada 6 meses
3	Camisa branca em Tricoline, manga longa e colarinho entretelado, sem transparência	8	4 na implantação ou admissão e mais 4 a cada 6 meses
4	Meias sociais (par)	8	4 na implantação ou admissão



**PODER JUDICIÁRIO**

**JUSTIÇA DO TRABALHO**

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO – PARANÁ**

**Secretaria de Licitações e Contratos**

			e mais 4 a cada 6 meses
5	Blusa de frio tipo suéter, manga comprida, que atenda às condições climáticas da localidade de prestação de serviços	2	1 na implantação ou admissão e mais 1 a cada 6 meses
6	Jaqueta em nylon resinado, forrada com manta acrílica em gramatura mínima de 150 g/m², fechamento em zíper, e punhos e barra em ribana elástica ou meio elástico.	1	1 na implantação ou admissão e mais a cada 12 meses
7	Crachá de Identificação em PVC, com foto	1	1 na implantação ou admissão, com reposição quando necessário

**3 EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL**

- 3.1 Caberá à Contratada fornecer à mão de obra envolvida, para uso obrigatório, sem custo para eles, Equipamentos de Proteção Individual.
- 3.2 O quantitativo de Equipamentos de Proteção Individual a ser fornecido e a especificação dos itens são os seguintes:

<b>EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) DE SERVENTES</b>		
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Quantidade ao ano</b>
1	Calçado ocupacional de uso profissional tipo tênis, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em EVA, soleta de borracha antiderrapante, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e piso de aço com solução de glicerol, resistente à absorção de energia na região do salto e ao óleo combustível, com palmilha interna removível. Cores: Calçado na cor preta com soleta na cor preta.	2
2	Luvas de borracha na cor amarela (par) Descrição: luva de segurança confeccionada em látex, revestimento interno clorinado, antiderrapante na face palmar e pontas dos dedos, formato anatômico com comprimento médio.	24
3	Luvas de borracha na cor azul (par) Descrição: luva de segurança confeccionada em látex, revestimento interno clorinado, antiderrapante na face palmar e pontas dos dedos, formato anatômico com comprimento médio.	24
4	Bota de PVC, cano alto, na cor preta, com certificado de aprovação – C.A (par).	1
E outros que se fizerem necessários, conforme dispuser a legislação.		

**4 MATERIAIS**



**PODER JUDICIÁRIO**  
**JUSTIÇA DO TRABALHO**  
**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO – PARANÁ**  
Secretaria de Licitações e Contratos

4.1 Caberá à Contratada fornecer os materiais indicados no anexo do Edital “ANEXO III - POXXX 2026 - MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS”, abas Materiais de Limpeza e Materiais Concentrados.

**5 EQUIPAMENTOS**

5.1 Caberá à Contratada fornecer os equipamentos indicados no anexo do Edital “ANEXO III - POXXX 2026 - MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS”, aba Equipamentos.

**6 PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

*Planilhas modelo em excel (xls) em anexo.*

**PREÇOS MÁXIMOS**

POLO CASCAVEL					
ITEM	UNIDADE	POSTO	VALOR MENSAL POR POSTO	NÚMERO DE POSTOS	VALOR MENSAL TOTAL
1	Assis Chateaubriand	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 7.066,93	1	R\$ 7.066,93
2	Cascavel	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 7.116,64	2	R\$ 14.233,28
		Servente - 40 horas semanais - com Ad. Insalubridade	R\$ 6.816,84	4	R\$ 27.267,36
		Supervisor - 44h (posto volante)	R\$ 8.889,13	1	R\$ 8.889,13
3	Dois Vizinhos	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 7.136,50	1	R\$ 7.136,50
4	Foz do Iguaçu	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 7.302,95	1	R\$ 7.302,95
		Servente - 40 horas semanais - com Ad. Insalubridade	R\$ 6.996,16	1	R\$ 6.996,16
		Servente - 30 horas semanais - com Ad. Insalubridade	R\$ 6.019,08	2	R\$ 12.038,16
5	Francisco Beltrão	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 7.235,99	1	R\$ 7.235,99
		Servente - 20 horas semanais	R\$ 3.500,09	1	R\$ 3.500,09
6	Guarapuava	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 7.244,87	1	R\$ 7.244,87
7	Laranjeiras do Sul	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 7.302,95	1	R\$ 7.302,95
8	Marechal C. Rondon	Servente - 20 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 5.141,74	1	R\$ 5.141,74
9	Medianeira	Servente - 30 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 6.173,18	1	R\$ 6.173,18
10	Palmas	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 6.986,40	1	R\$ 6.986,40



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO – PARANÁ

Secretaria de Licitações e Contratos

11	Palotina	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 6.986,40	1	R\$ 6.986,40
12	Pato Branco	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 7.056,09	1	R\$ 7.056,09
		Servente - 20 horas semanais	R\$ 3.404,38	1	R\$ 3.404,38
13	Toledo	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$ 7.051,36	1	R\$ 7.051,36
		Servente - 40 horas semanais - com Ad. Insalubridade	R\$ 6.751,56	1	R\$ 6.751,56
		Servente - 20 horas semanais	R\$ 3.358,04	1	R\$ 3.358,04
Valor Mensal				26	R\$ 169.123,52

PREÇO POR METRO QUADRADO DE ÁREA LIMPA				
Piso		Custo médio do m² por piso	Área (m²)	Subtotal
1. Áreas Internas:	a) Pisos acarpetados; e b) Pisos frios	R\$ 7,65	9.668,05	R\$ 73.925,49
	c) Laboratórios	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
	d) Almoxarifados/galpões	R\$ 3,95	875,46	R\$ 3.455,64
	e) Oficinas	R\$ 5,64	150,12	R\$ 846,17
	f) Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	R\$ 6,29	1.243,83	R\$ 7.825,21
	g) Banheiros	R\$ 34,08	396,58	R\$ 13.513,64
2. Áreas Externas:	a) Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações; e c), d) e e) Pátios e áreas verdes com baixa, média e alta frequência	R\$ 3,18	17.280,67	R\$ 54.905,63
	b) Varrição de passeios e arruamentos	R\$ 0,95	9.785,66	R\$ 9.307,07
3. Esquadrias Externas:	a) Face externa com exposição a situação de risco	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
	b) Face externa sem exposição a situação de risco; e c) Face interna	R\$ 1,96	2.732,52	R\$ 5.344,67
4. Fachadas Envidraçada		0,00	0,00	0,00
5. Áreas Hospitalares e assemelhadas		0,00	0,00	0,00
TOTAL			42.132,89	R\$ 169.123,52

TOTALIZAÇÃO (serviços + materiais)	Valor Mensal (R\$)
Mão de obra - Limpeza	R\$ 169.123,52
Materiais	R\$ 10.228,69
Uniformes e EPIs	R\$ 4.032,65
Deslocamento Supervisor	R\$ 2.328,31
TOTAL MENSAL (R\$)	R\$ 185.713,17
TOTAL GLOBAL (mensal x 12 meses) (R\$)	R\$ 2.228.558,04

POLO LONDRINA					
ITEM	UNIDADE	POSTO	VALOR MENSAL POR POSTO	NÚMERO DE POSTOS	VALOR MENSAL TOTAL



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO – PARANÁ

Secretaria de Licitações e Contratos

1	Apucarana	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.320,99	1	R\$ 7.320,99
		Servente - 40 horas semanais - com Ad. Insalubridade	R\$7.014,19	2	R\$ 14.028,38
2	Arapongas	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.309,37	1	R\$ 7.309,37
3	Bandeirantes	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.155,76	1	R\$ 7.155,76
4	Cambé	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.379,07	1	R\$ 7.379,07
5	Cornélio Procópio	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.227,91	1	R\$ 7.227,91
		Servente - 40 horas semanais - com Ad. Insalubridade	R\$6.928,11	1	R\$ 6.928,11
6	Ibaiti	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$6.992,66	1	R\$ 6.992,66
7	Jacarezinho	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.294,85	1	R\$ 7.294,85
8	Jaguariaíva	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$6.950,05	1	R\$ 6.950,05
9	Londrina	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.381,97	2	R\$ 14.763,94
		Servente - 40 horas semanais - com Ad. Insalubridade	R\$7.075,18	5	R\$ 35.375,90
		Servente - 30 horas semanais - com Ad. Insalubridade	R\$6.098,10	12	R\$ 73.177,20
		Supervisor - 44h (posto volante)	R\$9.195,81	1	R\$ 9.195,81
10	Porecatu	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$6.992,66	1	R\$ 6.992,66
11	Rolândia	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.222,24	2	R\$ 14.444,48
12	Santo Antônio da Platina	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.222,24	1	R\$ 7.222,24
13	Wenceslau Braz	Servente - 40 horas semanais - com GAF e Ad. Insalubridade	R\$6.992,66	1	R\$ 6.992,66
<b>Valor Mensal</b>				<b>36</b>	<b>R\$ 246.752,04</b>

PREÇO POR METRO QUADRADO DE ÁREA LIMPA				
Piso		Custo médio do m² por piso	Área (m²)	Subtotal
1. Áreas Internas:	a) Pisos acarpetados; e b) Pisos frios	R\$ 7,06	17.019,67	R\$ 120.156,54
	c) Laboratórios	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
	d) Almoxarifados/galpões	R\$ 3,19	6.864,98	R\$ 21.902,06
	e) Oficinas	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
	f) Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	R\$ 5,57	2.536,74	R\$ 14.120,30
	g) Banheiros	R\$ 30,60	478,22	R\$ 14.631,37
2. Áreas Externas:	a) Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações; e c), d) e e) Pátios e áreas verdes com baixa, média e alta frequência	R\$ 3,22	20.399,91	R\$ 65.685,40
	b) Varrição de passeios e arruamentos	R\$ 1,02	4.415,46	R\$ 4.500,26
	a) Face externa com exposição a situação de risco	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00



**PODER JUDICIÁRIO**  
**JUSTIÇA DO TRABALHO**  
**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO – PARANÁ**  
Secretaria de Licitações e Contratos

3. Esquadrias Externas:	b) Face externa sem exposição a situação de risco; e c) Face interna	R\$ 1,82	3.169,51	R\$ 5.756,11
4. Fachadas Envidraçada		0,00	0,00	0,00
5. Áreas Hospitalares e assemelhadas		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>			<b>54.884,49</b>	<b>R\$ 246.752,04</b>

<b>TOTALIZAÇÃO (serviços + materiais)</b>	<b>Valor Mensal (R\$)</b>
Mão de obra - Limpeza	R\$ 246.752,04
Materiais	R\$ 8.883,76
Uniformes e EPIs	R\$ 5.609,31
Deslocamento Supervisor	R\$ 1.584,90
<b>TOTAL MENSAL (R\$)</b>	<b>R\$ 262.830,01</b>
<b>TOTAL GLOBAL (mensal x 12 meses) (R\$)</b>	<b>R\$ 3.153.960,12</b>

POLO MARINGÁ					
ITEM	UNIDADE	POSTO	VALOR MENSAL POR POSTO	NÚMERO DE POSTOS	VALOR MENSAL TOTAL
1	Campo Mourão	Servente – 40 horas semanais – com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.291,77	1	R\$ 7.291,77
		Servente – 20 horas semanais	R\$3.512,31	1	R\$ 3.512,31
2	Cianorte	Servente – 40 horas semanais – com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.149,78	1	R\$ 7.149,78
3	Ivaiporã	Servente – 40 horas semanais – com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.067,36	1	R\$ 7.067,36
4	Maringá	Servente – 40 horas semanais – com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.148,28	2	R\$ 14.296,56
		Servente – 40 horas semanais – com Ad. Insalubridade	R\$6.848,48	9	R\$ 61.636,32
		Servente – 30 horas semanais – com Ad. Insalubridade	R\$5.893,67	1	R\$ 5.893,67
		Supervisor Volante – 44 horas semanais	R\$8.920,78	1	R\$ 8.920,78
5	Nova Esperança	Servente – 40 horas semanais – com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.067,36	1	R\$ 7.067,36
6	Paranavaí	Servente – 40 horas semanais – com GAF e Ad. Insalubridade	R\$7.215,18	1	R\$ 7.215,18
		Servente – 20 horas semanais	R\$3.479,28	1	R\$ 3.479,28
7	Umuarama	Servente – 30 horas semanais – com GAF e Ad. Insalubridade	R\$6.268,22	1	R\$ 6.268,22
		Servente – 20 horas semanais	R\$3.465,84	1	R\$ 3.465,84
Valor Mensal				22	R\$ 143.264,43

PREÇO POR METRO QUADRADO DE ÁREA LIMPA				
Piso		Custo médio do m² por piso	Área (m²)	Subtotal
	a) Pisos acarpetados; e b) Pisos frios	R\$ 7,64	8.236,90	R\$ 62.956,35



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO – PARANÁ

Secretaria de Licitações e Contratos

1. Áreas Internas:	c) Laboratórios	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
	d) Almoxxarifados/galpões	R\$ 4,05	732,82	R\$ 2.971,31
	e) Oficinas	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
	f) Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	R\$ 6,68	1.460,54	R\$ 9.751,99
	g) Banheiros	R\$ 31,51	338,46	R\$ 10.665,39
2. Áreas Externas:	a) Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações; e c), d) e e) Pátios e áreas verdes com baixa, média e alta frequência	R\$ 3,19	15.939,80	R\$ 50.890,03
	b) Varrição de passeios e arruamentos	R\$ 0,99	1.389,00	R\$ 1.373,61
3. Esquadrias Externas:	a) Face externa com exposição a situação de risco	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
	b) Face externa sem exposição a situação de risco; e c) Face interna	R\$ 1,82	2.279,52	R\$ 4.140,90
4. Fachadas Envidraçada		0,00	0,00	0,00
5. Áreas Hospitalares e assemelhadas		R\$ 19,07	27,00	R\$ 514,87
<b>TOTAL</b>			<b>30.404,04</b>	<b>R\$ 143.264,43</b>

<b>TOTALIZAÇÃO (serviços + materiais)</b>	<b>Valor Mensal (R\$)</b>
Mão de obra - Limpeza	R\$ 143.264,43
Materiais	R\$ 8.031,11
Uniformes e EPIs	R\$ 3.447,36
Deslocamento Supervisor	R\$ 921,97
<b>TOTAL MENSAL (R\$)</b>	<b>R\$ 155.664,87</b>
<b>TOTAL GLOBAL (mensal x 12 meses) (R\$)</b>	<b>R\$ 1.867.978,44</b>